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• принятия решения о реорганизации или лик­

видации организации . 

Согласно п. 8 статьи 9 Закона изменения в учет­

ной политике организации должны быть обосно­

ваны, подписаны главным бухгалтером организа­

ции, руководителем организации или индивиду­

альным предпринимателем, оказывающими услу­

ги по ведению бухгалтерского учета и составле­

нию отчетности, и утверждены руководителем ор­

ганизации. 

Если организация примет решение ввести от­

дельный субсчет в рамках счета 18 «Налог на до-

бавленную стоимость по приобретенным товарам, 

работам, услугам11, ей следует внести изменение 

в учетную политику (план счетов бухгалтерского 

учета организации). 

То, с какой даты вводить изменения в учетную 

политику в случае изменения законодательства 

Республики Беларусь, Закон и Национальный 

стандарт бухгалтерского учета и отчетности «Учет­

ная политика организации, изменения в учетных 

оценках, ошибки)), утвержденный постановлени­

ем Минфина РБ от 10.12.2013 г. №1 80, не уточняют. 

В данном случае необходимо учитывать дату всту­

пления в силу Указа № 361. 

Расходы на ремонт арендуемых автомобилей 
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Относятся на затраты, кроме личных автомоби­

лей работников. 

Арендодатель обязан производить за свой счет 

капитальный ремонт переданного в аренду иму­

щества, если иное не предусмотрено законода­

тельством или договором аренды . 

Арендатор обязан поддерживать имущество в 

исправном состоянии, производить за свой счет 

текущий ремонт и нести расходы по содержанию 

имущества, если иное не установлено законода­

тельством или договором аренды (п. 2 ст. 587 Граж­
данского кодекса РБ (далее - ГК)) . 

Статьей 615 ГК предусмотрено, что арендатор в 
течение всего срока договора аренды транспорт­

ного средства без экипажа обязан поддерживать 

надлежащее состояние арендованного транспорт­

ного средства , включая осуществление текущего и 

капитального ремонта. 

Согласно ст. 649 ГК ссудополучатель обязан под­
держивать вещь, полученную в безвозмездное 

пользование, в исправном состоянии, включая осу­

ществление текущего и капитального ремонта, и 

нести все расходы по ее содержанию, если иное не 

предусмотрено договором безвозмездного поль­

зования . 
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Пунктом 20 Инструкции по бухгалтерскому учету 
основных средств, утв . постановлением Минфина 

от 30.04.2012 г. N11 26 (далее - Инструкция № 26), 
предусмотрено, что фактические затраты на под­

держание основных средств в рабочем состоянии 

(технический осмотр и уход, проведение всех ви­

дов ремонта) признаются расходами в том отчет­

ном периоде, в котором они произведены. 

Таким образом, затраты на ремонт собствен­
ных основных средств, арендованных основных 

средств, производимые в соответствии с законода­

тельством за счет средств арендатора, а также за­

траты на ремонт основных средств, производимые 

в соответствии с законодательством и (или) усло­

виями договора за счет средств ссудополучателя, 

включают в себестоимость продукции (работ, ус­

луг) в соответствии с законодательством и с уче­

том норм Инструкции № 50, в бухгалтерском учете 
отражают: 

Д-т 26 ссОбщехозяйственные затраты11, 

44 ссРасходы на реапизацию11 и др. 

К-т 60 ссРасчеты с поставщмками и подрядчика­
ми11 и др. 

Затраты на ремонт собственных основных 
средств, арендованных основных средств, произ­

водимые в соответствии с законодательством за 

счет средств арендатора, а также затраты на ре­

монт основных средств, производимые в соответ­

ствии с законодательством и (или) условиями до­

говора за счет средств ссудополучателя, учитыва­

ются в составе затрат при налогообложении при­

были (статьи 130 и 131 НК). 

Следует отметить, что согласно законодатель­
ству, действовавшему до 1 января 2013 года (п. 36 
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Инструкции об отражении в бухгалтерском учете 

хозАйственных операций с основными средства­
ми, утв. постановлением Минфина от 20.12.2001 г. 

№1 127), хозАйственные операции, свАзанные с ре­
монтом основных средств, в бухгалтерском учете 
могли отражатьсА на счетах учета затрат не только 

по мере осуществлениА ремонтных работ, но и в 
ином порАдке. ДлА равномерного включениА пред­

стоАщих расходов на ремонт основных средств в 

состав себестоимости продукции (работ, услуг) 

предусматривалась возможность образовывать 
резерв расходов на ремонт основных средств или 

ремонтный фонд (длА проведениА особо сложных 

ремонтов в течение рАда лет) . Организации так­
же могли учесть расходы на ремонт по дебету сче­

та 97 «Расходы будущих периодов>> с равномер­
ным их включением в течение отчетного периода в 

себестоимость продукции (работ, услуг) в соответ­

ствии с законодательством. 

С 1 АнварА 2013 года таких вариантов учета за­
трат на ремонт основных средств законодатель­

ством не предусмотрено. Законодательство пред­

писывает признавать затраты на ремонт основных 

средств расходами в том отчетном периоде, в ко­

тором они произведены. 

Согласно ст. 106 Трудового кодекса РБ (далее -
ТК) работники, использующие свои транспортные 
средства, оборудование, инструменты и приспосо­

блениА ДЛА нужд нанимателА , имеют право на по­

лучение за их износ (амортизацию) компенсации, 

размер и порАдок выплаты которой определАютсА 

по договоренности с нанимателем. 

Возмещение затрат на ремонт личных автомоби­
лей работников, используемых длА нужд нанима­

телА, в ст. 106 ТК не предусмотрено. 

Так как автомобили фактически не передаютсА 
организации в собственность, во владение либо 

пользование, расходы по ремонту личных автомо­

билей работников не относАТСА на затраты либо 
внереализационные расходы, учитываемые при 

налогообложении прибыли. 

Следует обратить внимание, что изложенный в 
письме МНС от 12.09.2011 г. № 2-2-9/1632 «О за­
тратах, учитываемых при налогообложении» (раз­

мещено на сайте Министерства по налогам и сбо­
рам РБ www.nalog.gov.by в разделе «РазъАснениА 
и письма»; далее - письмо № 2-2-9/1632) порАдок 
отнесениА на затраты организации, учитываемые 

при налогообложении, расходов на приобретение 
ГСМ длА эксплуатации транспортного средства, ис­

пользуемого ее работником длА нужд этой органи-

зации, может быть применен и в отношении расхо­

дов на техническое обслуживание и ремонт такого 

транспортного средства и только в той части, ко­

тораА непосредственно свАзана с производством и 

реализацией организацией товаров (работ, услуг), 

имущественных прав. 

В то же времА в подавлАющем большинстве слу­

чаев применить на практике такой порАдок в отно­

шении расходов на ремонт транспортных средств 

работников не представлАетсА возможным, по­

скольку при использовании работником своего 

транспортного средства ДЛА нужд нанимателА оно 

не передаетсА организации в собственность, во 

владение и (или) пользование и его использова­

ние осуществлАетсА владельцем - работником ор­

ганизации как ДЛА нужд нанимателА, так и ДЛА соб­

ственных НУжд. 

По мнению автора, при отнесении расходов на 

ремонт такого транспортного средства в состав за­

трат длА целей налогообложениА прибыли суще­

ствует большаА вероАтность их непринАтИА в каче­

стве таковых контролирующими органами. В слу­

чае необходимости организациА и ее работники 

могут пересматривать размер компенсации, уста­

новленный в соответствии со ст. 106 ТК. 

При отражении данных расходов, если они име­

ли место, в бухгалтерском учете следует учиты­

вать нормы Инструкции N!i 102 и Инструкции N2 50. 

Согласно п . 13 Инструкции № 102 в состав про­

чих расходов по текущей деАтельности, учитыва­

емых на счете 90 (субсчет 90-10 «Прочие расходы 
по текущей деАтельности»), включают в том числе: 

• материальную помощь работникам организа­
ции; 

{ другие доходы и расходы по текущей деАтель­

ности. 

Таким образом, в бухгалтерском учете организа­

ции расходы по ремонту личного автомобилА ра­

ботника будут отражатьсА: 

Д-т 90 ссДоходы и расходы по текущей деятель­
ности>> субсчет 90-10 ссПрочие расходы по текущей 
деятеnьности11 

К·т 60 ссРасчеты с поставщиками м подрядчмка­

мм11 и др. 

Исчисление налогов и отчислений от доходов 

работников следует производить в установленном 

законодательством порАдке. 

ВИТАЛИЙ РАКОВЕЦ, 
аудитор 
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